学内上企第３６３号
令和４年２⽉２８⽇

⼈を対象とする⽣命科学・医学系研究及び特定臨床研究に携わる研究者等 各位

副学⻑（病院⻑）           （公印省略）
⼈を対象とする⽣命科学・医学系研究倫理審査委員会
及び臨床研究倫理審査委員会 委員⻑   （印省略）

令和３年度臨床研究教育レクチャーの実施について（通知）

このことについて、下記のとおり実施いたします。研究者等は毎年度内に１回は教育・研修を

受講することとなっておりますので、対象者は受講について遺漏のないようお願いいたします。
なお、今回のレクチャーは令和３年６⽉３０⽇に施⾏された最新の指針に関する内容が含まれ

ているため、今年度内に令和２年度実施分のレクチャーを既に受講した者についても、必ず受講
するようにしてください。

記

1. 実施⽇時：令和４年２⽉２８⽇（⽉）〜
2. 実施⽅法：YouTube でのレクチャー動画の限定公開
3. 公開 URL：https://youtu.be/mzf5RW8XniM

※限定公開 URL であるため、関係者以外への無断での共有は禁⽌します。
タイトル 講師等

委員⻑挨拶、指針統合の概要などについて
倫理審査委員会委員⻑
⾼橋健造教授

第１部：「⼈を対象とする⽣命科学・医学系研究に関する
倫理指針」の概要と審査ポイント

（AMED 事業による開発教材：
REC EDUCATION）

第２部：倫理審査に係る⼿続きの要点について
上原キャンパス事務部臨床研究係
菅野達之係⻑

第３部：研究倫理と研究デザイン
⼤学院医学研究科臨床薬理学講座
植⽥真⼀郎教授

4. 受講完了⽅法：YouTube の「説明」欄に記載のリンクから、確認テストを実施
※確認テストで基準点を達成するとその旨がメールで⾃動送信されるため、メールの受信⽇

を「レクチャー受講⽇」として記録しておくこと。

＜本件担当＞上原キャンパス事務部 企画課 企画・研究推進室 臨床研究係⻑ 菅野
E-mail：krinken@acs.u-ryukyu.ac.jp

	1.レクチャー実施通知_220228v1